UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 20/10/2023. Aos vinte dias do mês de
outubro do ano de dois mil vinte três, às quinze horas, por consulta online, foi
realizada a Sétima Sessão Extraordinária de 2023 do Conselho Departamental do
Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s)
presença(s) de Silvana Ventorim (Presidente), Alexandro Braga Vieira, Eduardo
Augusto Moscon Oliveira, Maria Angélica Vago Soares, Fernanda Monteiro Barreto
Camargo, Karla Ribeiro de Assis Cezarino, Maria José Rassele Soprani, Andressa
Dias Koehler, Iguatemi Santos Rangel, Regina Aparecida Quirino e Alessandro da
Silva Guimarães. Havendo número legal de membros a consulta foi feita com o
seguinte ponto. 1. Processo digital nº 23068.057006/2023-74. Interessado: JOAO
LUIZ SIMPLICIO PORTO. Solicitação de afastamento para participar do V
ENCUENTRO DE INVESTIGADORAS E INVESTIGADORES EN PEDAGOGÍA
SOCIAL Y EDUCACIÓN SOCIAL DE URUGUAY, BRASIL Y ARGENTINA de
29/11/23 a 01/12/23 em Mendoza, Argentina. Em discussão. Decisão: aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de
todos(as) conselheiros(as), declarou encerrada a sessão às quinze horas, e eu, Ariel
Sessa, Secretário do Conselho Departamental do Centro de Educação, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelo presidente
deste Conselho. Vitória/ES, 20 de outubro de 2023.

0

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1c543599631b2764a63fd59db7fbd799865b7446480d202df02d98e3f73f8914

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4778366/

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

13/03/2024 às 14:18:29

Ata da 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 20.10.23.docx (2) (2) ...
Data e Hora de Criação: 27/02/2024 às 10:21:19

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 20.10.23.docx (2) (2) (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 1c543599631b2764a63fd59db7fbd799865b7446480d202df02d98e3f73f8914

[SHA512]: e0ccb1fdde7a06586079405099fe08422147d823010e1b0bd7300e525e71a1a4a322c6c862ea5d0fda104a9644c305c692e5ff02053b95cf81522fa0df4c1790

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alessandro da Silva Guimarães (alessandro.guimaraoes@ufes.br)

Data/Hora: 13/03/2024 - 14:18:29, IP: 187.36.165.217

[SHA256]: cda036acd00547281fc443fdeb2d155dc435404080468cc3a7c60b1f83afa595

ASSINADO - Alexandro Braga Vieira (alexandro.vieira@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 14:11:31, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.274608, -40.304092]

[SHA256]: db21e240267d40f905a8c6c0c48aa0d98d7d227260a7d0aa0eb59c5ad12fd2da

ASSINADO - Andressa Dias Koehler (andressa.koehler@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 11:20:24, IP: 187.0.35.81

[SHA256]: 0252daee8bd33e0b9e9d1e5ad7c8b71e7c92a273d12970e808e9e7faf74d6c8a

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 17:47:06, IP: 177.157.151.209

[SHA256]: 69939ae12eaa8374a314dbb57216bf3680369b7758f1308da64343d06d594848

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 10:58:23, IP: 179.102.132.18, Geolocalização: [-20.274044, -40.303972]

[SHA256]: c464a1f6c07650e1e0dd1a84d405ac9a49bd9c0b606a4f571ca7cd0bec9924e0

ASSINADO - Iguatemi Santos Rangel (iguatemi.rangel@ufes.br)

Data/Hora: 04/03/2024 - 11:54:26, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.285961, -40.299917]

[SHA256]: 7cdf84cc47a743216f7801c6f56a7e79383cb31168232728debe5097a77d3d71

ASSINADO - Karla Ribeiro De Assis Cezarino (karla.cezarino@ufes.br)

Data/Hora: 04/03/2024 - 14:01:13, IP: 187.36.172.140, Geolocalização: [-20.3003, -40.3018]

[SHA256]: ed5e9a717469751fc4e567d00105ad401f5c8a7c4f650201cf808eda5f8be4e4

ASSINADO - Maria Angelica Vago Soares (maria.a.soares@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 11:26:49, IP: 187.36.174.205

[SHA256]: 7a4ee5836139d4264a395eec1fab00b3ca4c1b2c539990b9c68be647b5f5d4f9

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 14:16:05, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.279222, -40.305397]

[SHA256]: 1587ceeb985a16d86768c05915d23bdcf1380194cceb7bd7031063f15756cfce

ASSINADO - Regina Aparecida Quirino (regina.quirino@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 16:10:06, IP: 179.102.134.230

[SHA256]: ba787564c7572ea3b8835a34761cc0d010b5caf466bcd0abb09d2b5349af9b52

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 28/02/2024 - 11:09:52, IP: 200.137.65.103

[SHA256]: 53509956a0be3cffae8dcae6e00bb9b31e0be556a61e64c722cb28a94a03219d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

13/03/2024 às 14:18:29

Ata da 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 20.10.23.docx (2) (2) ...
Data e Hora de Criação: 27/02/2024 às 10:21:19

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 20.10.23.docx (2) (2) (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 1c543599631b2764a63fd59db7fbd799865b7446480d202df02d98e3f73f8914

[SHA512]: e0ccb1fdde7a06586079405099fe08422147d823010e1b0bd7300e525e71a1a4a322c6c862ea5d0fda104a9644c305c692e5ff02053b95cf81522fa0df4c1790

Histórico de eventos registrados neste envelope

13/03/2024 14:18:29 - Envelope finalizado por alessandro.guimaraoes@ufes.br, IP 187.36.165.217

13/03/2024 14:18:29 - Assinatura realizada por alessandro.guimaraoes@ufes.br, IP 187.36.165.217

13/03/2024 14:17:38 - Envelope visualizado por alessandro.guimaraoes@ufes.br, IP 187.36.165.217

04/03/2024 14:01:14 - Assinatura realizada por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

04/03/2024 14:00:14 - Envelope visualizado por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

04/03/2024 11:54:26 - Assinatura realizada por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.103

04/03/2024 11:53:55 - Envelope visualizado por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.103

28/02/2024 11:09:52 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.103

28/02/2024 11:09:49 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.103

27/02/2024 17:47:06 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 177.157.151.209

27/02/2024 16:10:06 - Assinatura realizada por regina.quirino@ufes.br, IP 179.102.134.230

27/02/2024 14:16:05 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

27/02/2024 14:15:48 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

27/02/2024 14:11:31 - Assinatura realizada por alexandro.vieira@ufes.br, IP 200.137.65.100

27/02/2024 14:11:27 - Envelope visualizado por alexandro.vieira@ufes.br, IP 200.137.65.100

27/02/2024 11:26:49 - Assinatura realizada por maria.a.soares@ufes.br, IP 187.36.174.205

27/02/2024 11:26:41 - Envelope visualizado por maria.a.soares@ufes.br, IP 187.36.174.205

27/02/2024 11:20:24 - Assinatura realizada por andressa.koehler@ufes.br, IP 187.0.35.81

27/02/2024 10:58:23 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.18

27/02/2024 10:58:18 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.18

27/02/2024 10:24:28 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/02/2024 10:24:27 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/02/2024 10:21:20 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

		2024-03-13T14:18:31-0300